


















  ČESKÝ JAZYK Literatura aneb studentský underground
  - čtenářský deník, životopisy, čítanka, slohové práce, slovníček pojmů -
  www.cesky-jazyk.cz ←
    www.cjl.cz | www.literka.cz
    
    Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno! Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
    






  
  
  
  
  

  




  
    
      
        
          Český-jazyk.cz aneb studentský underground


          
            
                            Přidat svou vlastní práci
                          


            
            
              
            

            
              
              
              
            

            

          

        


        

        
          	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů
	Soutěž
	Top 10
	Reklama


        

        
        

        
          
                    Menu

                  

        
          
            
            
              
                
                
                  Kryl Karel
                  (*12.04.1944 - †03.03.1994)
                

              

        
      	
        
        
      	   	


      

                    
                
                
                  
                    Znamení doby (2)

                    
                      Výbor z písňových textů Karla Kryla, jedné z významných osobností české kultury poslední čtvrtiny 20. století, obsahuje Krylovy písňové texty v chronologickém řazení od roku 1965 do roku 1990 a je rozdělen do pěti oddílů, představujících pět etap Krylova života a jeho písňové tvorby.

BIBLIOGRAFICKÉ ÚDAJE:

Nakladatelství Mladá Fronta, Praha, 1996

CHARAKTERISTIKA DÍLA:

Jedná se o výbor textů, které byly zhudebněny. Autor zde často kritizuje soudobou společnost a mravní hodnoty společnosti. Jeho hlavní kritika je zaměřena na komunismus, kdy byl člověk utlačován a nemohl se svobodně vyjadřovat. Sbírka je rozdělena do 5 oddílů, které znázorňují časové úseky autorova života a písňové poetiky.

I. oddíl - texty, které vznikly před 21.8.1968

II. oddíl - texty z let 21.8.1968 - 9.9.1969, kdy Kryl odjíždí do západního Německa na hudební festival a žádá o azyl

III. oddíl - texty z Krylova exilu 1969 - 1971

IV. oddíl - texty z exilu 1972 - 1989

V. oddíl - texty z období po 17.11.1989

TÉMA:

Zobrazuje krutost a nesmyslnost komunistického režimu.

HLAVNÍ MYŠLENKA:

Poukazuje na morální hodnoty člověka, na ironii tehdejší doby, která se tváří jako dokonalá a zároveň ničí lidské osudy a sny.

KOMPOZICE:

5 oddílů označených římskými čísly: I. oddíl - 8 básní; II. oddíl - 11 básní; III. oddíl - 11 básní; IV. oddíl - 22 básní; V. oddíl - pouze 1 báseň. Monology, za každou básní doba vzniku, na konci je doslov (Jan Šulc), ediční poznámka (Jan Šulc).

JAZYK:

Hovorová čeština, je odstraněna interpunkce, střídá se verš s volným veršem, ruské výrazy, časté anafory, refrén, přirovnání.

OBSAH:

I. ODDÍL

Anděl

O člověku, který našel anděla, staral se o něj a představoval si budoucnost. On ho ale opustil. Objevují se narážky na vojáky.

Anafora - "pak hlídali jsme oblohu pozorujíce ptáky"

Refrén - "a proto prosím věř mi ... a nemine"

Epizeuxis - "co mě čeká a nemine / co mě čeká a nemine"

Veličenstvo Kat

Kritika komunistické vlády - cenzura, morálka tehdejší společnosti, kolaborantství, strach lidí.

Personifikace - "vstříc černý nápis hlásá"

II. ODDÍL

Bratři

Kritika komunismu jako vnuka Stalinova, když přišli, šeřík měli, teď do lidí střílejí děli.

Aliterace - "vnuci Stalinovi / však ne tak jako včera"

Anafora - "nikagdá nězabúděm / nikagdá nězabúděm"

Marat ve vaně

Zachycuje osobnosti z dějin, jejich smrt za svou pravdu; i když se později zjistilo, že měli pravdu, jsou nedoceněni.

Refrén - "laskavé šero ... pro anděla"

III. ODDÍL

Divný kníže

Věří zde v český národ, že se vzbouří, i když jim hrozí smrt. Zachycuje jejich úpadek - "místo chrp roste plevel".

Aliterace - "a potkany a krysy / a difosgen a chlor"

Dachau blues

Stále se mu vrací utrpení lidu v koncentračních táborech. Kritika fašismu.

Anafora - "Když zlato pláče mosazi / Když vzduch se oděl do sazí"

IV. ODDÍL

Zapření Petrovo

Paralela biblického příběhu o zapření Petra, smrt Ježíše jako metafora smrti českého lidu, který je slabý se vzepřít. Autor věří, že se vzepře.

Personifikace - "Trny zdraví Mesiáše"

Číslo na zápěstí

Říká, že když se člověk narodí, má už vše předurčené, dostane číslo a nikdo se nezajímá o jeho duši. Celý život ho provází číslo, je jakým si továrním výrobkem pro toto století. Objevuje se zde víra v lepší zítřek a hrdost člověka.

V. ODDÍL

Monology

V této básni zachycuje pád komunismu. Říká, že i když lidé spolu mluví, nerozumí si.                      
                      
                      
                        
                          
                          
                                                                            

                        
                        
                                                  Zdroj:
                                                        
                            Maya, 10.04.2009                                                  

                      

                    

                  

                  

                

              

                          
                                                
                          
                                                    
                        
                                                Komentáře 
                        

                      

            
              
              
                
                  Související odkazy

                  
                  

      	Čtenářský deník	-	Bratříčku, zavírej vrátka
		-	Kníška Karla Kryla
		-	Znamení doby, Znamení doby (2)


	Čítanka	-	Bratři (Kníška Karla Kryla)
		-	Morituri te salutant
		-	Romeo a Julie
		-	Veličenstvo kat (Kníška Karla Kryla)


                    
                    Životopisy - Karel Kryl
                    

              

                  

                

                

              

            

            
        
        
          
            Diskuse k výpisku
Karel Kryl - Znamení doby (2)

            
              

            

          

          

        

      

                    
                
                
                  
                    Fulltextové vyhledávání:
                    
                    
                    
                    
                    
                  

                

                
                
              


              

            
            

            
            


            
              	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů



  	 


  
              	Přidat svoji práci
	Soutěž
	Návštěvní kniha
	Přispěvatelé
	TOP 10
	Reklama



              


              

              
                Aktuálně

                
Čtenářský deník

29. 02. 2024
Karel Matěj Čapek-Chod

Humoreska


                
Čítanka

02. 03. 2024
Jakub Arbes

Zborcené harfy tón (5)


                
Životopisy

31. 05. 2023
Sinclair Lewis


                
Slohové práce

19. 02. 2024
Fejetony

Klidné Vánoce


              


              

          
            
            
              
                            

            

          

          
              


Práce dne


Slohový útvar: Vypravování
Jsem starý koberec a budu vám vyprávět
 OSNOVA:    I.a) Nejsem jen obyčejný koberec   II.a) Jak to všechno začalo b) Minuty strachu c) Koberec, který zachránil jeden život a zmařil jiný   III.a) Hrdina, kterého nikdo nemá rád    Dobrý den. Haló, pane, stůjte! Ach jo, nikdo mě neslyší, nikdo se mnou nemluví. Lidé po mně běhají, každý někam spěchá a nikdo nemá...

Číst více...









              
                
              
              
              

              
                Statistiky

                
                  Čtenářský deník:
 7973 děl
                  Čítanka:
 4692 textů
                  Životopisy:
 853 zivotopisů
                  Slohové práce:
 5782 prací
                  Slovníček pojmů:
 104 hesel
                  Spisovatelé:
 1832 autorů                

              

            

          

          
          

          
          
    
    
      
      
        
        
        
        
        

      

    

    
                  
                
                
                  



                

              

                          

            
              Aktuální pořadí soutěže

              
                  	Do soutěže se prozatím nezapojil žádný soutěžící.
	Přidejte vlastní práci do naší databáze a staňte se vítězem tohoto měsíce!


                      

            

            
            

            
              Štítky

                
                  Rybí krev
                    České vlastenectví
                    zlatá střední cesta
                    Karel Čapek napsal
                    úvaha o umění
                    anděl strážný
                    Cesta do vesmiru
                    moucha a mravenec
                    odsun němců
                    Vajíčka
                    manon je můj osud
                    opozita
                    KULHAVÝ POUTNÍK
                    větné členění
                    verny hlas
                    ist
                    ranní cesta do školy
                    půlnoční
                    ztracený chlapec
                    sedmiramenný svícen
                    Noční směna
                    důmyslný
                    pořekadla
                    Čarovný Svět
                    Sevillský svůdce
                    artur
                    broučkiády
                    josef váchal
                    trhy
                    hippodamie
                  

            

            
            

              

    
    
      
      
        
        
        

        
        

      

    

    
                



            
              Doporučujeme

              	Maturita 2019: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2018: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2017: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2016: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2015: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2014: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2013: Písemná práce z češtiny


            


            
              Server info

              
                Počítadlo: 675 802 225
                Odezva: 0.05 s

                Vykonaných SQL dotazů: 6

                Návštěvnost: TOPlist.cz - školství › Český-jazyk.cz
              

            

          

        

        

        
        

        
      

    

  


  

  
  
    
      
        
          © 2003-2024 Český-jazyk.cz - program a správa obsahu: Ing. Tomáš Souček, design: Aria-studio.cz
          
            Autoři stránek Český-jazyk.cz nezodpovídají za správnost obsahu zde uveřejněných materiálů!
            Práva na jednotlivé příspěvky vlastní provozovatel serveru Český-jazyk.cz!
            Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno!
            Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
          
        
      


      

      
        
          Mapy webu
          Čtenářský deník -
          Životopisy -
          Čítanka -
          Spisovatelé
          
          Důležité informace
          Podmínky používání -
          Vyloučení odpovědnosti
          
          - Nastavení soukromí
          
        

              

    


    

    
  
  
  
  
  





  










                       
  
    
      
        
        Opište kód z obrázku (jiný kód ↑)

        
        
      

    

    

    

  




















    
    
    